--------------------------------------------ATA N.º 24/2025--------------------------------------------
---- Reunião ordinária do dia sete de novembro de dois mil e vinte e cinco.--------------------
---- No dia sete de novembro de dois mil e vinte e cinco, reuniu o órgão executivo
ordinariamente, no salão nobre do edifício dos Paços do Concelho, com a participação de
Carla Alexandra Pereira da Silva, Coordenadora Técnica, para redação da respetiva ata.----
---- Nesta data, encontravam-se em efetividade de funções os membros:  Pedro Amadeu
Fernandes Lopes Lobo, Presidente;  Luís Fernando Martins, Hermínio Pedro Marques
Martins, Paula Cristina Dias Coutinho, José Carlos Ribeiro de Sousa, Sérgio Soares da Silva
e Rui Manuel de Jesus Correia, Vereadores.---------------------------------------------------------
---- A reunião foi declarada aberta às nove horas e trinta e cinco minutos.----------------------
---- Foram registadas as seguintes faltas justificadas:  Paula Coutinho e Luís Fernando
Martins, tendo o mesmo sido substituído nesta reunião por Raul Alberto da Conceição
Duarte.----------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------Ordem de Trabalhos------------------------------------------
 Regimento 2025/2029------------------------------------------------------------------------------
 Periodicidade das Reuniões Ordinárias----------------------------------------------------------
 Delegação de Competências no Presidente da Câmara----------------------------------------
 Vereadores a Tempo Inteiro-----------------------------------------------------------------------
 Designação do Vice-Presidente da Câmara Municipal----------------------------------------
 Conselho Geral do Agrupamento de Escolas – Representantes------------------------------
 Representantes do Município----------------------------------------------------------------------
 Relação de Atos Praticados no Período de Gestão---------------------------------------------
---------------------------------Período de Antes da Ordem do Dia--------------------------------
Intervenções:---------------------------------------------------------------------------------------------
Hermínio Martins cumprimentou o senhor Presidente da Câmara e os colegas vereadores.
Fez uma pequena intervenção no sentido de desejar a todos um excelente mandato.
Manifestou o desejo de que as reuniões de Câmara possam ser o espaço indicado para debater
ideias e projetos, sempre com respeito e elevação, em prol do objetivo comum a todos.
Expressou, ainda, a esperança de que haja mais momentos de concordância do que de
desacordo e que, no final, cada um sinta ter cumprido o seu dever perante os severenses.---
Raul Duarte disse concordar com as palavras do vereador Hermínio Martins e desejou a
todos um bom mandato e que tudo corra pelo melhor.  Afirmou que estavam disponíveis
para ajudar e cooperar. Aproveitou, ainda, para dar os parabéns pela eleição do novo
executivo.-------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------Período da Ordem do Dia---------------------------------------
Regimento 2025/2029:  - A Câmara Municipal aprovou, por unanimidade, o Regimento que
regulará o funcionamento deste órgão municipal, durante o mandato de 2025/2029,
elaborado de acordo com o previsto na alínea a) do artigo 39º da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro.--------------------------------------------------------------------------------------------------
Votação:  A favor – Pedro Lobo, Raúl Duarte, Hermínio Martins, José Sousa, Sérgio Silva
e Rui Correia.---------------------------------------------------------------------------------------------
Periodicidade das Reuniões Ordinárias:  - Considerando que, nos termos dos n.os 1 e 2, do
artigo 40º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, importa determinar a periodicidade das
reuniões ordinárias do órgão executivo, foi decidido, por unanimidade, realizar as reuniões
ordinárias quinzenalmente, em todas as segundas e quartas quartas-feiras, com início às
17:00 horas.  Mais foi decidido que, verificando-se a coincidência com dia feriado ou
tolerância de ponto, a reunião realizar-se-á no dia útil imediatamente a seguir.----------------
Votação:  A favor – Pedro Lobo, Raúl Duarte, Hermínio Martins, José Sousa, Sérgio Silva
e Rui Correia.---------------------------------------------------------------------------------------------
Delegação de Competências no Presidente da Câmara:  - Considerando que o artigo 34º da
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, prevê a possibilidade de delegação de competências no
Presidente da Câmara, foi apresentada uma proposta de delegação das competências
indicadas no artigo 33º (Anexo A), excluindo as que não podem ser delegadas,

designadamente, quanto às matérias previstas nas alíneas a), b), c), e),  i), j), k), m), n), o),
p), s), u), z), zz), hh), oo), vv), aaa) e ccc) do n.º 1 do mencionado artigo e na alínea a) do
artigo 39º (Anexo B).  Foi, ainda, proposto delegar no Presidente da Câmara as competências
expressas noutros diplomas, conforme consta no Anexo C.  Analisada a proposta e seus
anexos, a Câmara Municipal aprovou a mesma por unanimidade.--------------------------------
Votação:  A favor – Pedro Lobo, Raúl Duarte, Hermínio Martins, José Sousa, Sérgio Silva
e Rui Correia.---------------------------------------------------------------------------------------------
Vereadores a Tempo Inteiro:  - Foi apresentada, pelo Presidente da Câmara Municipal, uma
proposta para a fixação de um vereador em regime de permanência e outro em regime de
meio tempo, a qual foi aprovada por unanimidade pelo órgão executivo.  Esta deliberação
foi tomada ao abrigo do n.º 2 do artigo 58º do Decreto-Lei n.º 169/99, de 18 de setembro.--
Votação:  A favor – Pedro Lobo, Raúl Duarte, Hermínio Martins, José Sousa, Sérgio Silva
e Rui Correia.---------------------------------------------------------------------------------------------
Designação do Vice-Presidente da Câmara Municipal:  - A Câmara Municipal tomou
conhecimento do despacho do Presidente da Câmara Municipal a designar Paula Cristina
Dias Coutinho como Vice-presidente da Câmara Municipal, a quem, para além das funções
que lhe forem atribuídas, competirá substituir o presidente nas suas faltas e impedimentos.-
Conselho Geral do Agrupamento de Escolas – Representantes:  - De acordo com a proposta
apresentada pelo Presidente da Câmara Municipal, o órgão executivo aprovou, por
unanimidade, designar o Presidente da Câmara Municipal e a vereadora Paula Cristina Dias
Coutinho para representação do município no Conselho Geral do Agrupamento de Escolas
de Sever do Vouga.--------------------------------------------------------------------------------------
Votação:  A favor – Pedro Lobo, Raúl Duarte, Hermínio Martins, José Sousa, Sérgio Silva
e Rui Correia.---------------------------------------------------------------------------------------------
Representantes do Município:  - Para efeitos do previsto na alínea oo) do n.º 1 do artigo 33º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, o órgão executivo aprovou, por unanimidade,
designar o Presidente da Câmara Municipal como representante do município nas seguintes
entidades:-------------------------------------------------------------------------------------------------
- AdRA – Águas da Região de Aveiro;------------------------------------------------------------
- Adrimag – Associação do Desenvolvimento Rural Integrado Serras Montemuro, Arada

e Gralheira;------------------------------------------------------------------------------------------
- Associação Musical das Beiras (Orquestra Filarmónica das Beiras);-----------------------
- CIRA – Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro;----------------------------------
- ERSUC – Resíduos Sólidos do Centro, S.A.;---------------------------------------------------
- Federação Portuguesa do Caminho de Santiago.-----------------------------------------------
Mais deliberou, por unanimidade, designar Hermínio Pedro Marques Martins como
representante do município na ABAP – Associação Beira Atlântico Parque.-------------------
Votação:  A favor – Pedro Lobo, Raúl Duarte, Hermínio Martins, José Sousa, Sérgio Silva
e Rui Correia.---------------------------------------------------------------------------------------------
Relação de Atos Praticados no Período de Gestão:  - Com vista a dar-se cumprimento ao
previsto no n.º 2 do artigo 3º da Lei n.º 47/2005, de 29 de agosto, que aprovou o “Regime
de Gestão Limitada dos Órgãos das Autarquias Locais e Seus Titulares”, foi apresentada
uma proposta, pelo Presidente da Câmara Municipal, para ratificação das seguintes decisões
tomadas no período de gestão:-------------------------------------------------------------------------
1. Alteração Modificativa n.º 20:  Ratificada por maioria – votos a favor de Pedro Lobo,

Hermínio Martins e Rui Correia;  abstenções de Raúl Duarte, José Sousa e Sérgio Silva.
2. Assunção de despesas:  Ratificado por maioria – votos a favor de Pedro Lobo, Raúl

Duarte, Hermínio Martins, Rui Correia e Sérgio Silva;  abstenção de José Sousa.--------
3. Licenças de obra, de utilização, de averbamentos, prorrogações e outros:  Ratificado por

unanimidade – votos a favor de Pedro Lobo, Raúl Duarte, Hermínio Martins, José Sousa,
Sérgio Silva e Rui Correia.------------------------------------------------------------------------

------------------------------------Período Destinado ao Público------------------------------------
Não houve participação do público.-------------------------------------------------------------------

---- Nada mais havendo a tratar, deu-se como concluída esta reunião, cuja ata em minuta foi
aprovada, por unanimidade, no final, para produzir eficácia imediata, tendo sido elaborada
a presente ata, que vai ser assinada pelo Presidente deste órgão e por quem a redigiu.--------